1

　地域における社会福祉活動の功績が称えられ、本会が社会福祉活動
優秀団体として、大会会長より表彰状が授与されました。

　第78回福島県社会福祉大会が、11月14日（木）郡山市ユラックス熱海において開催
されました。その席上、下記の方々が受賞されました。

第 78 回 福 島 県 社 会 福 祉 大 会

　平成25年から現在まで10年以上にわたり民生委
員・児童委員として楢葉町の福祉の向上にご尽力さ
れてこられた、猪狩信子様、吉田ちひろ様へ、福島
県知事より感謝状が授与されました。

　会津美里町すこやかクラブの皆さんが、介護予防事業を見学
されました。
　震災当時、すこやかクラブの皆さんは仮設住宅内の「サポー
トセンターならは（会津）」で運動教室のボランティアを行っ
ており、当時のすこやかクラブのメン

バーを知っている利用者さんとの久しぶりの再会と思い出話に
花がさいておりました。
　すこやかクラブの皆さんは利用者さんと一緒に体を動かし
て、介護予防事業の様子を熱心に見学されていました。

10/21月 会津美里町すこやかクラブ 見学会津美里町すこやかクラブ 見学

県 知 事 感 謝 状 受 賞

大 会 会 長 表 彰 受 賞

猪狩信子 様
（上井出）

吉田ちひろ 様
（主任児童委員 北地区）

令和７年
１月号
No.197

2

年頭のごあいさつ年頭のごあいさつ
　新年明けましておめでとうございます。
　町民の皆様におかれましては、健やかに新しい一年を迎え
られたこととお慶び申し上げます。
　旧年中は、本会における各種事業活動にご理解、ご協力を
賜り、心より感謝申し上げます。
　本会では、「みんなで支え合い 幸せを実感できる まち」を
基本理念として、今後も役職員一丸となり、さらなる地域福祉の実現に向けて邁進し
てまいりますので、ご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
　本年も、皆様のますますのご多幸とご健勝をご祈念申し上げ、年頭のごあいさつと
させていただきます。

社会福祉法人楢葉町社会福祉協議会

会　長　松　本　幸　英

『災害時の応急手当て』について
（講師：日本赤十字社 福島県支部）
～災害時のいざという時に備えて一緒に考えてみませんか？～

テーマ

令和６年度令和６年度
第３回みんなのボランティア講座のご案内第３回みんなのボランティア講座のご案内

日 時  令和７年２月15日（土） 10時00分～１2時00分
場 所  楢葉町保健福祉会館 １階 大会議室
内 容  災害時に身近な物を使った応急手当や、避難所生活で役立つ技術等を教わります。
対 象  地域の方、ボランティア活動に関心のある方、どなたも受講できます。
定 員  50人
参加費  無料
準備物  不要。動きやすい格好でお越しください。
申し込み方法  電話（☎ 0240–25–4157）

または楢葉町保健福祉会館にて申し込みください。
皆さまの参加を心よりお待ちしております！

申し込み先  楢葉町ボランティアセンター　☎0240–２５–４１５７

3

スカットボール大会のご案内スカットボール大会のご案内
　ニュースポーツは、年齢や性別を問わず、どなたでも楽しむことができるスポーツです。
　楢葉町老人クラブ連合会では、下記の日程でスカットボール大会を開催しますので、
参加ご希望の方は下記まで申し込み願います。

日 時  令和７年２月２７日（木） ９時３０分～１１時３０分
場 所  楢葉町保健福祉会館 １階 大会議室　 内 容  スカットボール（個人戦・団体戦）
対 象  60歳以上の方ならどなたでも参加できます。　 定 員  40名
参加費  無料　 申し込み締切日  令和７年２月20日（木）
申し込み先  楢葉町老人クラブ連合会　事務局☎0240–２５–４１５７

9/8日「招魂祭」

10/31木～11/1金 「福島県護国神社並びに小田山忠霊堂参拝」

10/22火 「戦没者慰霊祭」

　福島県護国神社並びに会津若松市小田山忠霊堂参拝研修会を
開催しました。福島県護国神社にて参拝し、楢葉町戦没者銘記
碑が奉納されている会津若松市小田山忠霊堂において、戦没者
のご冥福をお祈りしてまいりました。

　令和６年度全国戦没者追悼式が、日本武道館において 天皇皇后両陛下の御臨席の
もと挙行され、全国47都道府県遺族代表約3,600人が参列、遺族代表として福島県遺
族会安齋満会長が追悼の辞を捧げ「平和の語り部は遺族の使命」と力強く決意を語ら
れておりました。当会から猪狩久市会長並びに渡邉正純副会長が参列いたしました。

　木戸八幡神社・竜田神社において、忠
魂碑の清掃並びに戦没者の御霊の慰霊を
行いました。

　楢葉町戦没者追悼式終了後、遺族会主
催の戦没者慰霊祭を御来賓並びに遺族の
参列のもと、厳かに執り行いました。今
年は、徳林寺ご住職による慰霊の法要に
て英霊の御霊の御遺徳を偲びました。

楢葉町戦没者銘記碑

8/15木「令和６年度 全国戦没者追悼式参列」

4

通所介護事業／訪問介護事業／居宅介護事業／総合事業
［電話］ 0240-25-1077　［FAX］ 0240-25-1078　［Mail］ yamayuri@orion.ocn.ne.jp

楢 葉 町 保 健 福 祉 会 館 〒979–0604 双葉郡楢葉町大字北田字鐘突堂５–５
▶１階　事務局・ボランティアセンター
▶２階　生活支援相談室

［電話］ 0240-25-4157
［FAX］ 0240-25-4620
［Mail］ narahashakyo@oboe.ocn.ne.jp
［H P］ https://naraha.fukushima-shakyo.com/

▶３階　地域包括支援センター
　　　　居宅介護支援事業所・介護予防事業所

［電話］ 0240-25-4155
［FAX］ 0240-25-4156
［Mail（包括）］ naraha-houkatsu@car.ocn.ne.jp
［Mail（居宅）］ yamayuri@athena.ocn.ne.jp

〒979–0513 双葉郡楢葉町大字山田岡字大堤入31–1デイサービスセンター やまゆり荘

〒979–0514 双葉郡楢葉町大字下小塙字麦入31楢葉町放課後児童クラブ
［電話］ 0240-23-6036　［FAX］ 0240-23-6038　［Mail］qqyw8ra9k@theia.ocn.ne.jp

善意のご寄付ありがとうございました （令和６年10月19日～12月9日）

【社会福祉協議会へ（御遺志金）】
氏　　　名 摘　　　要 地 区

林　　正秀 様 故 林タカ子様御遺志金 上井出

宇佐見良夫 様 故 宇佐見愛子様御遺志金 下繁岡

松本　浩明 様 故 松本吉一様御遺志金 下小塙

遠藤　政一 様 故 遠藤愛子様御遺志金 大　谷

鈴木　　徹 様 故 鈴木勉様御遺志金 上井出

大原　広行 様 故 横田カン様御遺志金 上小塙

阿部　和宏 様 故 阿部和子様御遺志金 下繁岡

猪狩　　剛 様 故 猪狩信様御遺志金 下小塙

飯島　一夫 様 故 飯島トシ子様御遺志金 山田岡

【日本赤十字社へ（御遺志金）】
氏　　　名 摘　　　要 地 区

林　　正秀 様 故 林タカ子様御遺志金 上井出

宇佐見良夫 様 故 宇佐見愛子様御遺志金 下繁岡

松本　浩明 様 故 松本吉一様御遺志金 下小塙

遠藤　政一 様 故 遠藤愛子様御遺志金 大　谷

鈴木　　徹 様 故 鈴木勉様御遺志金 上井出

大原　広行 様 故 横田カン様御遺志金 上小塙

阿部　和宏 様 故 阿部和子様御遺志金 下繁岡

猪狩　　剛 様 故 猪狩信様御遺志金 下小塙

飯島　一夫 様 故 飯島トシ子様御遺志金 山田岡

【社会福祉協議会へ（一般寄附金）】
氏　　　名 摘　要 地 区

匿　名 様 篤志 －

（株）ダルマイサー 様 篤志 波倉

発行元：社会福祉法人楢葉町社会福祉協議会（発行元責任者：福井光治）

社会福祉法人　楢葉町社会福祉協議会

皆様の温かいお心遣い
誠にありがとうございます。

　日ごろより、ペットボトルキャップの提供にご協力いただきましてありがとう
ございます。12 月３日までに集まったペットボトルキャップの総計は 131kg 分
でした。提供されたペットボトルのキャップは、『認定 NPO 法人 世界の子どもに
ワクチンを 日本委員会』を通して、世界の子どもにワクチンを支援する活動に役
立てられます。（131kg で約 14 人分のポリオワクチンを支援する量。）
　引き続き、楢葉町社会福祉協議会ではペットボトルのキャップを回収していま
す。ご協力をお願いいたします。